
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 117 del Reg Data della deliberazione
26-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2021/2023 DEL FABISOGNO DEL
PERSONALE

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 09:30 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 08.07.2019 con la
quale si è proceduto a determinare la dotazione organica dell’‘Ente in termini numerici;
Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento  del PTFP quale parte integrante del DUP relativo al
triennio 2021/2023,  in ottemperanza alla  disciplina normativa di cui al D.L. n. 34/2019;
Visto l’articolo 33. comma 2. del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (Assunzione di personale
nelle  regioni  a  statuto  ordinario  e  nei comuni in base alla sostenibilita' finanziaria) convertito
con modificazioni nella Legge 28 giugno 2019, n. 58 recante; successivamente oggetto di modifiche
ed integrazioni, nel quale si legge testualmente; “A decorrere dalla data individuata dal decreto di
cui al presente comma, anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad
assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di
personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di
revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente. al lordo degli oneri
riflessi a carico dell ’amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale,
differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre
rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di
previsione. Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze e il Ministro dell’interno, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per
fascia demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del personale..."'.

Preso atto che in data 17 marzo 2020 è stato emanato il relativo D.P.C.M. attuativo che ha
introdotto, con decorrenza dal 20 aprile 2020. le nuove misure per la definizione delle capacità
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni;
Evidenziato che tali misure innovano profondamente il quadro normativo di riferimento,
introducendo la possibilità, di  ricorrere a  specifiche condizioni finanziarie, di incrementare la
spesa del  personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato per assunzioni di personale a tempo
indeterminato, in coerenza con i piani triennali del fabbisogno di personale e fermo restando i!
rispetto pluriennale dell’equilibrio di  bilancio asseverato dall'organo di revisione;

Rilevato preliminarmente che nell'articolo 2 del citato decreto, ai fini delle disposizioni ivi previste,
si forniscono le seguenti definizioni:
spesa del personale: “impegni di competenza per spesa complessiva per tutto il personale-
dipendente a tempo indeterminato e determinato, per i rapporti di collaborazione coordinata
e continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'art. 110 del
decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati,
senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente
denominati partecipati o comunque facenti capo all’ente, al lordo degli oneri riflessi ed al
netto dell'IRAP, come rilevati nell'ultimo rendiconto della gestione approvato"',

entrate correnti: “media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti relative-
agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia
esigibilità stanziato nel bilancio di previsione relativo all'ultima annualità considerata

Dato atto che, alla luce dei successivi articoli 3 e 4, questo Ente rientra nella fascia demografica
relativa ai comuni da 10.000 a 59.999 abitanti e che il valore di  soglia nel rapporto tra la spesa del
personale e le entrate correnti che consente l’incremento delle spese di personale è fissato nella
misura del 27,00% (articolo 4, comma 1 - Tabella 1);
Considerato in particolare che il comma 2 dell’articolo 5 prevede inoltre, che: "Per il periodo
2020-2024, i comuni possono utilizzare le facoltà assunzionali residue dei cinque anni antecedenti
al 2020 in deroga agli incrementi percentuali individuali dalla Tabella 2 del comma 1. fermo
restando il limite di cui alla Tabella 1 dell'art. 4, comma 1, di ciascuna fascia demografica, ...;



Vista la circolare esplicativa del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro
dell'economia e il Ministro dell'interno , pubblicata sulla G.U.R.I. n.226 dell'11/09/2020;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
del Consiglio comunale  di approvazione del rendiconto di gestione relativo all'anno 2018;-
del Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione relativo all’anno 2019;-
del Consiglio Comunale  di approvazione del rendiconto della gestione per l'anno 2020;-

Rilevato che dalle citate deliberazioni, in merito ai parametri da considerare per la determinazione delle
soglie assunzionali per il triennio 2021/2023, sono stati sviluppati i calcoli di cui all’allegato “A” alla
presente delibera, di seguito riepilogati:

Entrate correnti 201811.393.783,28

Entrate correnti 2019 10.736.021,98

Entrate correnti 2020   9.663.734,41

Totale entrate correnti triennio31.793.539,67

FCDE (parte corrente) stanziato bilancio 2020  561.023,39

Totale spesa del personale anno 2020 (Macroaggregato 101) 3.453.229,02

Media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti al netto del fondo crediti di dubbia
esigibilità stanziato nel bilancio 2020 risulta pari ad €  10.036.823,17

rapporto percentuale tra spesa  del personale e media delle entrate correnti risulta pari al  34,41%

Evidenziato pertanto che in relazione ai dati sopra riportati, questo Comune superando la soglia
stabilita per la fascia demografica di appartenenza del 27%, non rientra tra gli enti virtuosi che pertanto
nel corso del corrente esercizio non possono incrementare la spesa di personale per assunzioni di
personale;

DARE ATTO che ai fini della programmazione triennale del personale,  nel corso dell’esercizio
2021/2023 non si procederà a nessuna assunzione con obbligo di riduzione della spesa legata al
personale al fine di rientrare, entro il 2024 nella percentuale di cui al DPCM del 17 marzo 2020;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

PROPONE



le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione:
1.di dare atto che questo Comune non rispetta i parametri di virtuosità di cui all'articolo 33, comma 2.
del D.L. 30 aprile 2019. n. 34 e al relativo D.P.C.M. attuativo del 17 aprile 2020. in quanto il rapporto
tra le spese per il personale dell'anno 2020 e le entrate correnti del triennio 2018/2020 è pari al 34,41%;

2. di stabilire ai fini della programmazione triennale del personale  che per gli anni 2021-2023, non si
procederà ad alcuna assunzione con obbligo della riduzione della spesa al fine rientrare entro il 2024
nella percentuale del 27% fissata nel DPCM del 17 marzo 2020;
3.di stabilire che il rientro nell’ambito della soglia percentuale del 27% sarà assicurato, da un lato dal
risparmio di spesa del personale derivante dalle cessazioni per collocamento dei dipendenti in
pensionamento e dall’altro attraverso l’attuazione di misure dirette al miglioramento della riscossione
delle entrate;
4. di precisare che la presente delibera quale atto di programmazione per il triennio 2021/2023 sarà
inserita nel DUP 2021/2023 come parte integrante dello stesso;
5.di precisare che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito dell’Ente
ai sensi delle norme vigenti;
6.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134. comma
4, del d.lgs. 18 agosto 2000. n. 267.



PARERE

In ordine alla Regolarità Tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 25-10-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Campagna Walter

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 25-10-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 27-10-2022
al 11-11-2022
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 12-11-2022

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 26-10-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


